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1 Správa o hospodárení kapitoly   

1.1 Súhrnná charakteristika kapitoly a jej hospodárenia v hodnotenom rozpočtovom roku 

1.1.1 Charakteristika činnosti kapitoly 

Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky (ďalej len „NKÚ SR“) je štátny orgán, ktorý vykonáva činnosti 

a plní úlohy ustanovené zákonom Národnej rady SR č. 39/1993 Z. z. o NKÚ SR v znení neskorších predpisov. NKÚ 

SR je rozpočtová organizácia, ktorá je kapitolou a organizáciou súčasne. Svoju činnosť vykonáva v rámci celého 

územia Slovenskej republiky. Kontrolnú činnosť v roku 2020 vykonávala jedna kontrolná sekcia a sedem expozitúr. 

Expozitúry sídlia v krajských mestách, nemajú právnu subjektivitu a ich financovanie je zabezpečované centrálne.  

              Nosný dokument pre výkon kontrolnej činnosti NKÚ SR predstavuje plán kontrolnej činnosti pripravovaný 

každoročne. Z dôvodu efektívnejšieho výkonu kľúčovej činnosti vychádza NKÚ SR z rizikovo orientovaného 

prístupu a najvyšším efektom výsledkov kontrol pre občana.  Plnenie plánu kontrolnej činnosti bolo v roku 2020  

ovplyvnené viacerými faktormi, predovšetkým pandémiou COVID-19. 

 

Kontrolná činnosť je vykonávaná v súlade s Ústavou Slovenskej republiky, so zákonom o NKÚ SR a so 

štandardami, ktoré vychádzajú zo základných princípov medzinárodných štandardov najvyšších kontrolných 

inštitúcií. Riziko nehospodárneho, neefektívneho, neúčinného a neúčelného nakladania s verejnými prostriedkami 

je základom pre výber oblastí a subjektov, na ktoré sa NKÚ SR zameriava pri výkone kontrolnej činnosti. 

 

Hlavné strategické oblasti zamerania kontrolnej činnosti NKÚ SR sú zahrnuté v strategickom pláne 

kontrolnej činnosti NKÚ SR na roky 2018 – 2020. Úrad si na rok 2020 stanovil deväť oblastí zamerania kontrolnej 

činnosti:  

- Vzdelávanie, výskum, vývoj a inovácie, 

- Dopravná infraštruktúra a informačno-komunikačné technológie, 

- Zdravie,  

- Sociálna politika, 

- Efektívna a transparentná verejná správa, 

- Obrana a bezpečnosť, 

- Udržateľné verejné financie a fiškálna politika, 

-  Trvalo udržateľná spotreba a výroba, energetická efektívnosť a environmentálna udržateľnosť, 

- Zamestnanosť a podnikateľské prostredie. 

 

Pri stanovení prioritných oblastí NKÚ SR vychádzal z objemu verejných výdavkov vynaložených na 

jednotlivé oblasti realizácie verejných politík, z medzinárodného porovnania, a aj z výsledkov a rizík, ktoré boli 

výstupom kontrolnej činnosti NKÚ SR v predchádzajúcich rokoch. 

 

Plán kontrolných akcií na rok 2020 obsahoval 35 kontrolných akcií, ktoré vychádzali zo strategických 

oblastí zamerania kontrolnej činnosti úradu. Plán počítal s tým, že 8 kontrol zahájených v druhej polovici roka bude 

pre svoju náročnosť ukončených až v roku 2021. Takýto proces medziročného prelínania sa kontrolnej činnosti je 

prirodzený a každoročne sa opakuje. Z plánu kontrolnej činnosti roku 2019 bolo v roku 2020 ukončených 5 kontrol, 

čo predstavuje 32 ukončených kontrolných akcií v roku 2020. Najpočetnejšiu skupinu tvorili kontrolné akcie 

zamerané na efektívnu a transparentnú verejnú správu (16). V druhej skupine boli kontrolné akcie zamerané na 

trvalo udržateľnú spotrebu a výrobu, energetickú efektívnosť a environmentálnu udržateľnosť (5), udržateľné 

verejné financie a fiškálnu politiku (4), vzdelávanie, výskum, vývoj (3), dopravnú infraštruktúru a IKT (2), sociálne 

politiky (2), obranu a bezpečnosť (1), zdravie (1) a zamestnanosť a podnikateľské prostredie (1).  
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 NKÚ SR sa v roku 2020 zapojil do štyroch medzinárodných kontrol, zameraných na kontrolu 

strednodobých rozpočtových rámcov, ochrany obyvateľstva pred infekčnými chorobami, plastového odpadu a 

systému výberu a správy odvodov sociálneho poistenia a starobného dôchodkového sporenia. Päť kontrolných 

akcií vykonal na základe doručených podnetov hlavne z oblasti samosprávy. Podnety boli vo všetkých prípadoch 

vyhodnotené ako opodstatnené. 

 

Kontrolóri v roku 2020 preverili celkovo 216 kontrolovaných subjektov. Pri kontrolách identifikovali 1 552 

zistení z rôznych oblastí – od porušenia zákona až po systémové nedostatky, ktoré spôsobujú, že vynaložené 

zdroje sa nevyužívali efektívne, hospodárne alebo účinne. Kontrolované subjekty prijali celkovo 958 opatrení. 

Kontrolóri NKÚ SR formulovali 385 odporúčaní, zameraných hlavne na systémové riešenie identifikovaných 

problémov. V roku 2020 NKÚ SR odstúpil svoje zistenia príslušných orgánom na ďalšie konanie. Podal 4 trestné 

oznámenia, 11 netrestných oznámení predovšetkým z kontrol samosprávy, v troch prípadoch svoje zistenia 

odstúpil Úradu pre verejné obstarávanie. Niektoré zistenia boli oznámené aj Úradu vládneho auditu 

a Protimonopolnému úradu.  

 
                Medzinárodné aktivity NKÚ SR boli v roku 2020 výrazne ovplyvnené pandémiou nového koronavírusu 

Covid-19 a z nej vyplývajúcich obmedzení v cestovaní. Napriek tomu možno konštatovať, že aj obmedzený počet 

prijatí a vyslaní v roku 2020 bol pre NKÚ SR prínosom. Z dôvodu pandémie sa neuskutočnil celý rad významných 

svetových a európskych podujatí dlhodobo plánovaných na rok 2020, taktiež boli ovplyvnené aj plánované 

medzinárodné aktivity úradu, v dôsledku čoho sa neuskutočnilo viacero  zahraničných pracovných ciest a prijatí na 

úrade. Väčšina medzinárodných aktivít prebiehala formou online mítingov a videokonferencií. V období od apríla 

do decembra 2020 bolo NKÚ SR oznámených a organizovaných celkove 57 videokonferencií, z čoho na 41 z nich 

sa zúčastnili aj zástupcovia úradu. Aj vďaka operatívnemu presunutiu aktivít do online priestoru bola väčšina 

plánovaných úloh na poli medzinárodnej spolupráce splnená. Zahraničné aktivity realizované v roku 2020 prispeli 

aj napriek spomenutým obmedzeniam k presadzovaniu zásad nezávislej kontroly a upevňovaniu postavenia úradu 

nie len v stredoeurópskom regióne, ale aj v rámci EÚ a v spoločenstve INTOSAI. 

 
1.1.2 Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly 

 Výsledok rozpočtového hospodárenia z hľadiska rozpočtovaných a skutočne dosiahnutých príjmov 

a čerpaných výdavkov bol nasledovný (v eurách): 

  
Rozpočet 2020 

Skutočnosť 2020 
% k upravenému 

rozpočtu  Schválený Upravený 

1 2 3 4 5=4/3*100 

Príjmy spolu 20 000 9 335 88 339 946,3 

z toho: prijaté z rozpočtu EÚ - - - - 

Výdavky spolu 12 819 323 13 428 958 13 428 235 100,0 

z toho: kryté prostriedkami EÚ  - 396 247 396 247 100,0 

Saldo príjmov a výdavkov -12 799 323 -13 419 623 -13 339 896 99,4 

z toho: z prostriedkov EÚ - 396 247 396 247 100,0 

 

 Kapitola NKÚ SR pri hospodárení s finančnými prostriedkami postupovala v súlade so zásadami 

hospodárnosti, efektívnosti, účelnosti a účinnosti pri dodržiavaní legislatívnych predpisov, najmä zákona 

č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy, zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov, uznesení vlády SR, metodických pokynov a usmernení Ministerstva 

financií SR. 
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1.1.3 Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly 

Kapitola NKÚ SR hospodárila s rozpočtovými prostriedkami na rok 2020, ktoré boli rozpísané listom 

Ministerstva financií SR č. MF/019670/2019-441 zo dňa 11.12.2019, v nadväznosti na vládny návrh zákona 

o štátnom rozpočte na rok 2020, prerokovaný v Národnej rade SR a schválený dňa 14.10.2019 zákonom                    

č. 370/2018 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2020. 

 

Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu určených kapitole NKÚ SR (v eurách): 

Záväzné ukazovatele 

Rozpočet 2020 

Skutočnosť 
2020 

% čerpania  

Schválený Upravený 
 k 

schválenému 
rozpočtu 

k 
upravenému 

rozpočtu 

I. PRÍJMY KAPITOLY           

Záväzný ukazovateľ  20 000 9 335 88 339 441,7 946,3 

kód zdroja 111 20 000 9 335 9 335 46,7 100,0 

kód zdroja 131 0 0 79 003 x x 

Prostriedky Európskej únie 0 0 0 x x 

II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B) 12 819 323 13 428 958 13 428 235 104,7 100,0 

A.  Výdavky spolu bez prostriedkov 
Európskej únie  

12 819 323 13 032 711 13 031 988 101,7 100,0 

A.1 Rozpočtové prostriedky kapitoly                                                           
kód zdroja 111 

12 819 323 12 750 365 12 749 641 99,5 100,0 

kód zdroja 131 0 169 023 169 023 x 100,0 

A.2 Prostriedky na spolufinancovanie 0 113 323 113 323 x 100,0 

Mzdy, platy služobné príjmy a ostatné 
osobné vyrovnania (610, kód zdroja 111) 

7 542 001 7 561 124 7 561 124 100 100 

z toho: mzdy, platy, služobné príjmy a 
ostatné osobné vyrovnania aparátu 
ústredného orgánu  

7 542 001 7 561 124       

  Počet zamestnancov rozpočtových 
organizácií v zmysle prílohy č. 1 k 
uzneseniu vlády SR č. 471/2017 (osoby) 

319 319       

      Aparát ústredného orgánu (osoby) 319 319       

 Kapitálové výdavky (700) bez prostriedkov  
spolufinancovania 

108 900 274 123 273 687 251,3 99,8 

B.  Prostriedky Európskej únie  0 396 247 396 247 x 100,0 

Výdavky štátneho rozpočtu na 
realizáciu programov na rok 2020 

          

    06S Nezávislá kontrolná činnosť 11 678 495 12 235 867 12 235 579 104,5 100,0 

    0EK07 Informačné technológie 
financované zo štátneho rozpočtu – 
Najvyšší kontrolný úrad SR 

1 140 828 1 193 092 1 192 656 104,5 100,0 

V roku 2020 boli rozpočtové prostriedky čerpané v rámci programov / podprogramov: 

 Program 06S Nezávislá kontrolná činnosť 

 (Gestor: Najvyšší kontrolný úrad SR) 

Podprogram:  06S05 Nezávislá kontrolná činnosť NKÚ SR 

         06S06 Operačný program Efektívna verejná správa 

 Medzirezortný program 0EK Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu  

(Gestor: Úrad podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu) 

Podprogram: 0EK07 Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu –  NKÚ SR 

 

Kapitola NKÚ SR v roku 2020 dodržala všetky záväzné ukazovatele stanovené zákonom č. 370/2018    Z. 

z. o štátnom rozpočte na rok 2020, vrátane vykonaných rozpočtových opatrení.  
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1.2 Príjmy kapitoly  

 

1.2.1 Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 

Rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2020 mala kapitola NKÚ SR rozpočtované 

príjmy vo výške 20 000 eur. Skutočná výška príjmov dosiahla úroveň 88 338,88 eur, z toho na zdroji 111 vo výške 

9 335,41 eur, čo predstavuje 100 % oproti upravenému rozpočtu. Na zdroji 131 J (prostriedky z roku 2019) boli 

dosiahnuté príjmy vo výške 79 003,47 eur. 

 

Plnenie príjmov podľa kategórií ekonomickej rozpočtovej klasifikácie bolo nasledovné (v eurách): 

Ukazovateľ 
Rozpočet  2020 

Plnenie príjmov 2020 
Schválený  Upravený 

Príjmy kapitoly 20 000 9 335 88 339 

v tom:       

200 Nedaňové príjmy 20 000 9 335 88 339 

z toho:       

210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 4 100 4 100 4 195 

    212003 z prenajatých budov, priestorov 4 100 4 100 4 195 

220 Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 0 0 793 

    223001 za predaj výrobkov, tovarov a služieb 0 0 793 

290 Iné nedaňové príjmy  15 900 15 900 83 351 

   292006  z náhrad z poistného plnenia   0 316 

   292012  z dobropisov 15 900 15 900 1 134 

   292017 vratky  0 0 755 

   292017 vratky – zdroj 131 J 0 0 79 004 

   292027  iné  0 0 2 142 

 

 1.2.2 Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté 

Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi Slovenskou republikou a inými 

štátmi 

Kapitola NKÚ SR nemala v roku 2020 žiadne príjmy z rozpočtu Európskej únie a ani iné príjmy na základe 

medzinárodných zmlúv uzavretých medzi Slovenskou republikou a inými štátmi. 

 

1.2.3 Úpravy pôvodne schváleného rozpočtu príjmov v priebehu roka 

Schválený limit príjmov na rok 2020 vo výške 20 000 eur bol rozpočtovým opatrením Ministerstva financií 

SR č. 22/2020 zo dňa 30.12.2020 upravený na sumu 9 335,41 eur. Rozpočtové opatrenie bolo zrealizované z titulu 

neplnenia príjmov na zdroji 111.                     

1.3 Výdavky kapitoly  

Čerpanie výdavkov v členení na bežné výdavky a kapitálové výdavky bolo nasledovné (v eurách): 

Ukazovateľ 
Rozpočet 2020 

Skutočnosť 2020 %  k upravenému rozpočtu 

Schválený Upravený 

Výdavky kapitoly          12 819 323                  13 428 958                 13 428 235    100,00 

z toho:         

600 Bežné výdavky 12 710 423 13 154 835 13 154 548 100,00 

700 Kapitálové výdavky 108 900 274 123 273 687 99,84 
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Limit výdavkov bol na rok 2020 schválený vo výške 12 819 323 eur a v priebehu roka bol so súhlasom 

Ministerstva financií SR upravený na sumu 13 428 958 eur. V upravenom rozpočte sú zahrnuté aj finančné 

prostriedky za refundácie výdavkov z projektov EÚ a spolufinancovania vo výške 509 570 eur a poskytnutá záloha 

určená na realizáciu projektu Budovanie a rozvoj odborných kapacít za účelom zvyšovania kvality kontrolnej 

činnosti NKÚ SR z OP EVS vo výške 200 000 eur.   

 

Najväčší podiel na čerpaní celkových výdavkov t. j. 80,2 % ( 10 774 614 eur) predstavovali výdavky                

na zamestnancov, t. j. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, poistné a príspevky do poisťovní, 

príspevok na rekreáciu, odmeny zamestnancom mimo pracovného pomeru a bežné transfery –  odstupné, 

odchodné a nemocenské dávky. 

Ostatné bežné výdavky (cestovné, energie, materiál, dopravné, opravy a údržba, nájomné, služby 

a výdavky na členské príspevky tuzemským i medzinárodným organizáciám, bežné výdavky na realizáciu projektov 

spolufinancovaných EÚ) boli čerpané vo výške 2 473 562 eur, t. j. 17,7 % celkových čerpaných výdavkov.  

Kapitálové výdavky boli čerpané vo výške 273 687 eur, t. j. 2,0 % celkových čerpaných výdavkov. 

 

1.3.1 Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie                 

 

600 – Bežné výdavky  

 

Čerpanie výdavkov hlavnej kategórie 600 Bežné výdavky podľa jednotlivých kategórií bolo nasledovné (v 

eurách) 

Ukazovateľ 
Rozpočet 2020 

Skutočnosť 2020 
%  k upravenému 

rozpočtu 

Schválený Upravený 

600 Bežné výdavky 12 710 423 13 154 835 13 154 548 100 

z toho:         

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 7 542 001   7 842 691   7 842 691   100 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 2 753 529   2 832 488   2 832 488   100 

630 Tovary a služby 2 354 193   2 374 414   2 374 127   100 

640 Bežné transfery 60 700   105 242   105 242   100 

 

Schválený rozpočet výdavkov v hlavnej kategórii 600 Bežné výdavky vo výške 12 710 423 eur bol 

rozpočtovými opatreniami upravený na sumu 13 154 835 eur. Skutočné čerpanie predstavovalo čiastku 13 154 548 

eur, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  
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610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  

Čerpanie výdavkov kategórie 610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v členení 

podľa zdrojov financovania bolo nasledovné (v eurách): 

 

Ukazovateľ 
Rozpočet 2020 

Skutočnosť 2020 %  k upravenému rozpočtu  
Schválený Upravený 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 7 542 001 7 842 691 7 842 691 100 

z toho: 

zdroj 111 7 542 001 7 561 124 7 561 124 100 

zdroj 1AA1 0 24 432 24 432 100 

zdroj 1AA2 0 4 312 4 312 100 

zdroj 1AA3 0 6 456 6 456 100 

zdroj 3AC1 0 202 169 202 169 100 

zdroj 3AC2 0 35 699 35 699 100 

zdroj 3AC3 0 8 500 8 500 100 

Zákonom o štátnom rozpočte na rok 2020 bol limit výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné 

osobné vyrovnania stanovený ako záväzný ukazovateľ (kód zdroja 111) vo výške 7 542 001 eur. Schválený 

rozpočet bol v priebehu roka zvýšený rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 8/2020 v súlade 

s ustanovením § 2 zákona č. 468/2018 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2020 a nariadeniami vlády SR,  ktorými sa 

ustanovili zvýšené platové tarify ústavných činiteľov v hodnote 19 123 eur a tiež o refundáciu mzdových 

prostriedkov čerpaných z projektov EÚ a spolufinancovania (rozpočtové opatrenie č. 15, 18) o sumu 281 567 eur. 

Záväzný ukazovateľ v kategórii 610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania na zdroji 

111 vo výške 7 561 124 eur bol dodržaný. 

 Priemerná mesačná mzda zamestnancov kapitoly NKÚ SR v roku 2020 dosiahla úroveň 2 058 eur (bez 

platu ÚČ a paušálnych náhrad).  

620 – Poistné a príspevok do poisťovní   

Schválený rozpočet výdavkov v kategórii 620 Poistné a príspevok do poisťovní vo výške 2 753 529 eur 

bol rozpočtovými opatreniami (č. 8,15,18) upravený na sumu 2 832 488 eur. Skutočné čerpanie predstavovalo 

čiastku 2 832 488 eur, t. j. 100 % z upraveného rozpočtu. 

 Rozpočtové prostriedky boli čerpané hlavne v nadväznosti na čerpanie kategórie 610 Mzdy, platy, 

služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, a to na povinné odvody na poistné do Sociálnej poisťovne, 

zdravotných poisťovní, a tiež na príspevok do doplnkových dôchodkových poisťovní.  

Príspevky do doplnkových dôchodkových poisťovní boli k 31.12.2020 vyplatené v celkovej výške                    

120 400 eur.     
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630 – Tovary a služby   

 Čerpanie výdavkov v kategórii 630 Tovary a služby v členení podľa položiek bolo nasledovné                     

(v eurách): 

Ukazovateľ 
Rozpočet 2020 

Skutočnosť 2020 %  k upravenému rozpočtu  

Schválený Upravený 

630 Tovary a služby 2 354 193 2 374 414 2 374 127 100 

v tom: 

631 Cestovné náhrady 135 500 39 471 39 471 100 

632 Energie, voda a komunikácie 169 970 124 729 124 729 100 

633 Materiál a služby 193 870 271 670 271 670 100 

634 Dopravné 84 700 63 880 63 592 100 

635 Rutinná a štandardná údržba 980 388 979 520 979 520 100 

636 Nájomné za nájom 33 535 28 807 28 807 100 

637 Služby 756 230 866 337 866 337 100 

 

Schválený rozpočet výdavkov v kategórii 630 Tovary a služby vo výške 2 354 193 eur bol rozpočtovými 

opatreniami upravený na sumu 2 374 414 eur. Skutočné čerpanie predstavovalo čiastku 2 374 127 eur,                t. 

j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

631 – Cestovné náhrady                                                                   

Na položke Cestovné náhrady (631)  boli čerpané rozpočtové prostriedky vo výške 39 471 eur.  

Výkon kontroly v rámci celej republiky je hlavnou činnosťou NKÚ SR, cestovanie zamestnancov 

a následné plnenie ich zákonných nárokov uplatňovaných pri pracovných cestách ovplyvňujú výšku čerpania 

v rámci položky cestovné náhrady tuzemské, ide v prevažnej miere o náhrady stravného. Tuzemské aktivity NKÚ 

SR v roku 2020 boli výrazne ovplyvnené pandémiou nového koronavírusu Covid-19, čo pre úrad prinieslo istú 

úsporu na cestovných náhradách, ale naopak prekročenie čerpania stravných lístkov, keďže zamestnanci 

využívali prioritne prácu z domu a každému zamestnancovi tak prináležal za odpracovaný deň stravný 

lístok.  

 

Čerpanie výdavkov na tuzemské pracovné cesty bolo vo výške 27 675 eur a na zahraničné pracovné cesty 

vo výške 11 796 eur.  Medzinárodné aktivity úradu boli taktiež v roku 2020 výrazne ovplyvnené pandémiou Covid-

19 a z nej vyplývajúcich obmedzení v cestovaní, z tohto dôvodu sa neuskutočnil celý rad významných svetových 

a európskych podujatí, dlhodobo plánovaných na rok 2020 (len niektoré boli prenesené do online priestoru). 

V roku 2020 sa uskutočnilo iba 7 vyslaní na zahraničnú pracovnú cestu do 5 štátov, ktorých sa zúčastnilo 

18 osôb (z toho viacerí opakovane), čo je oproti roku 2019 o 41 vyslaní, 116 osôb a 20 navštívených štátov menej. 

632 – Energie, voda a komunikácie                                                                 

Na položke Energie, voda a komunikácie (632) boli čerpané rozpočtové prostriedky vo výške 124 729 eur:  

 energie –  80 348 eur, 

 vodné, stočné – 3 853 eur, 
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 poštové služby – 3 051 eur,  

 komunikačná infraštruktúra – 17 841 eur, 

 telekomunikačné služby – 19 636 eur. 

633  – Materiál 

  Na položke Materiál (633) boli čerpané rozpočtové prostriedky vo výške 271 670 eur, najmä na: 

 interiérové vybavenie –   45 105 eur, 

 výpočtová technika –  99 278 eur, 

 všeobecný materiál –  118 068 eur, 

 reprezentačné  – 9 219 eur. 

634 – Dopravné  

Na položke Dopravné (634) boli čerpané rozpočtové prostriedky vo výške  63 592 eur. Výdavky na nákup 

palív vo výške 26 369 eur súviseli so spotrebou pohonných hmôt v rámci prevádzky služobných motorových 

vozidiel, ktoré sa využívajú najmä na prepravu zamestnancov – kontrolórov pri výkone kontroly. 

Výdavky na servis a údržbu vozidiel, na poistenie vozidiel (zákonné aj havarijné), parkovacie karty 

a diaľničné známky sa vynaložili vo výške 37 223 eur. 

635 – Rutinná a štandardná údržba                       

Na položke Rutinná a štandardná údržba (635) boli čerpané rozpočtové prostriedky vo výške                   979 

520 eur, z toho 854 794 eur bolo použitých na údržbu softvéru a výpočtovej techniky, t. j. na Kontrolórsky 

informačný systém NKÚ SR, ktorý bol vytvorený v rámci realizácie projektu spolufinancovaného z prostriedkov EÚ 

z Operačného programu informatizácia spoločnosti (zabezpečenie udržateľnosti projektu).  

Ďalšie výdavky boli čerpané najmä na opravu budov, objektov alebo ich častí (výmena okien 

a poškodených častí strechy, sanácia omietky ) v sume 65 013 eur, na údržbu prevádzkových strojov, prístrojov 

a zariadení (výmena výfukovej hlavice v kotolni, elektro práce v serverovni, oprava klimatizácie) v sume 12 543 eur 

a na údržbu výpočtovej a telekomunikačnej techniky v sume 26 140 eur. 

V roku 2020 boli viazané v prospech kapitoly Ministerstva financií SR rozpočtové prostriedky vo výške 52 

440 eur na zabezpečenie služieb DataCentra, za údržbu SAP licencií a za zabezpečenie aplikačnej podpory 

a rozvoj Ekonomického informačného systému Ministerstva financií SR.  

636 – Nájomné za nájom  

              Na položke Nájomné za nájom (636) boli čerpané rozpočtové prostriedky vo výške 28 807 eur. Prostriedky 

boli použité na prenájom priestorov a zariadení potrebných pre činnosť úradu (byty 3 ústavných činiteľov, u 2-och 

ústavných činiteľov nájomná zmluva skončila k 13.09.2020, nájom expozitúry v Prešove, parkovacie miesta a 

poštový priečinok). 

637 – Služby                                                                                                                              

Na položke Služby (637) boli čerpané rozpočtové prostriedky vo výške 866 337 eur najmä na: 

 školenia, kurzy, semináre, porady, konferencie  – 66 658 eur, 

 propagácia, reklama a inzercia – 1 822 eur, 

 všeobecné služby (služby správcov budov a priestorov vo výpožičke, v ktorých sídlia expozitúry NKÚ 

SR, monitoring tlače, spravodajský servis, revízie, upratovacie služby) – 171 316 eur, 

 špeciálne služby (ochrana budovy NKÚ SR) –  89 644 eur, 
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 stravovanie (príspevok zamestnávateľa na stravovanie zamestnancov v zmysle platných predpisov 

a Kolektívnej  zmluvy) –  160 625 eur, 

 poistné (poistenie majetku a zodpovednosť za škody, poistenie proti krádeži) –  5 885 eur, 

 prídel do sociálneho fondu (v zmysle platných predpisov) – 110 521 eur, 

 odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru –  193 086 eur (v sume sú zahrnuté aj odmeny 

lektorov a medzinárodných expertov vynaložené v rámci národného projektu 314011N099, neskôr 

refundované v rámci OP EVS), 

 dane (miestne dane, poplatky za odvoz a likvidáciu odpadu) – 18 498 eur, 

 reprezentačné výdavky – 5 815 eur.  

 

640 – Bežné transfery  

V kategórii 640 Bežné transfery boli čerpané rozpočtované prostriedky vo výške 105 242 eur, a to na: 

 členské príspevky (v tuzemských združeniach audítorov, ekonómov) – 1 440 eur, 

 odstupné – 25 553 eur, 

 odchodné (v zmysle platných právnych predpisov) – 22 650 eur, 

 nemocenské dávky  (výdavky zamestnávateľa pri dočasnej PN zamestnancov) –  45 150 eur, 

 príspevky za členstvo v INTOSAI a EUROSAI –  4 367 eur. 

700 – Kapitálové výdavky  

Čerpanie výdavkov hlavnej kategórie 700 Kapitálové výdavky podľa jednotlivých položiek a podpoložiek 

bolo nasledovné (v eurách): 

Ukazovateľ 
Rozpočet 2020 

Skutočnosť 
2020 

%                             
k upravenému 

rozpočtu  Schválený Upravený 

700 Kapitálové výdavky 108 900 274 123 273 687 100 

v tom: 

713 Nákup strojov, prístrojov a zariadení 51 300 73 923 73 527 100 

       713002 Výpočtovej techniky 51 300 73 923 73 527 100 

714 Nákup dopravných prostriedkov 57 600 52 261 52 261 100 

       714001 Osobných automobilov 57 600 52 261 52 261 100 

717 Realizácia stavieb a ich technické zhodnotenie 0 34 528 34 528 100 

       717002 Rekonštrukcia a modernizácia 0 34 528 34 528 100 

718 Realizácia stavieb a ich technické zhodnotenie 0 113 411 113 371 100 

       718006 Rekonštrukcia a modernizácia softvéru 0 113 411 113 371 100 

 

Schválený rozpočet výdavkov v hlavnej kategórii 700 Kapitálové výdavky vo výške 108 900 eur bol 

rozpočtovými opatreniami upravený na sumu 274 123 eur. Skutočné čerpanie predstavovalo čiastku 273 687 eur, 

t. j. 100 % z upraveného rozpočtu.  

Kapitálové výdavky boli použité na nákup osobných motorových vozidiel, multifunkčného zariadenia, 

výpočtovej techniky, routerov, termo kamery na meranie teploty v súvislosti s COVID opatreniami, upgrade 

dochádzkového systému APIS, nízkotlakových kotlov, montáž núdzového osvetlenia, rekonštrukcia spevnených 

plôch a  klimatizácie.  

Kapitola NKÚ SR v zmysle § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy                    

a o zmene a doplnení niektorých zákonov požiadala Ministerstvo financií SR o presun kapitálových výdavkov (RO 

č. 4/2020)  do roku 2021 vo výške 59 281 eur. Prostriedky budú použité na  nákup diskových polí, serveru a na 

nákup osobného automobilu. 
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1.3.2 Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie 

Čerpanie výdavkov v členení podľa funkčnej klasifikácie bolo nasledovné (v eurách): 

                                                                                 
Funkčná klasifikácia 

Rozpočet 2020 
Skutočnosť 2020 %  k upravenému rozpočtu  

Schválený Upravený 

01 Všeobecné verejné služby 12 819 323 13 428 959 13 428 235 100 

01.1.1. Výkonné a zákonodarné orgány 0 171 627 171 627 100 

0.1.1.2. Finančné a rozpočtov záležitosti 12 819 323 13 257 332 13 256 608 100 

 

1.3.3 Výdavky kapitoly hradené z európskych prostriedkov a spolufinancovania k nim 

Čerpanie výdavkov hradených z európskej únie a spolufinancovania k nim bolo nasledovné (v eurách): 

  Kód zdroja 
Schválený                         
rozpočet                  

2020 

Upravený                      
rozpočet  

2020 
Skutočnosť  2020 

Operačný program Technická pomoc                                   
Spolufinancovaný fondom: Európsky fond 

regionálneho rozvoja 

spolu 0 332 362 332 362 

3AA1 0 272 737 272 737 

3AA2 0 48 159 48 159 

3AA3 0 11 467 11 467 

Operačný program Efektívna verejná správa                                   
Spolufinancovaný fondom: Európsky sociálny 

fond 

spolu 0 177 207 177 207 

1AC1 0 119 125 119 125 

1AC2 0 14 176 14 176 

1AC3 0 31 479 31 479 

3AC1 0 4 385 4 385 

3AC2 0 8 042 8 042 

 

V rámci realizácie projektov spolufinancovaných z prostriedkov EÚ boli čerpané prostriedky z operačných 
programov nasledovne: 

Operačný program Technická pomoc           332 362 eur 

 06S0701 – OP TP Financovanie mzdových výdavkov oprávnených pracovníkov NKÚ SR 

                                                                                                                                                  332 362 eur 

 

Operačný program Efektívna verejná správa                         177 208 eur 

 06S0601  – OP EVS  Špičkové vzdelávanie pre zamestnancov analytických útvarov                  5 581 eur 

 06S0602 – OP EVS Budovanie a rozvoj odborných kapacít za účelom zvyšovania kvality kontrolnej                             

činnosti NKÚ SR                                                                                                                        171 627 eur           

 

Finančné prostriedky boli poskytnuté formou zálohovej platby a refundácie v celkovej výške 509 570 eur 

(rozpočtové opatrenia č. 5, 15, 16, 23).             

1.3.4      Úpravy pôvodne schváleného rozpočtu výdavkov v priebehu roka 

 V roku 2020 bolo so súhlasom Ministerstva financií SR vykonaných v oblasti výdavkov (bežných aj 

kapitálových) 24 rozpočtových opatrení. Zvyšné vykonané úpravy rozpočtu boli realizované v rámci vnútorných 

presunov, ktoré nepodliehajú schvaľovaniu Ministerstvom financií SR a nemali vplyv na zmenu záväzných 

ukazovateľov kapitoly NKÚ SR. 
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1.4 Finančné operácie 

1.4.1  Príjmové finančné operácie 

V rámci príjmových finančných operácií v sledovanom období nemal NKÚ SR žiaden výdavok. 

1.4.2 Výdavkové finančné operácie 

V rámci výdavkových finančných operácií v sledovanom období nemal NKÚ SR žiaden výdavok. 

1.5.       Príjmy, výdavky a finančné operácie súvisiace s opatreniami prijatými na zmiernenie negatívnych 

následkov nebezpečnej nákazlivej ľudskej choroby COVID-19 a opatreniami prijatými na zabránenie jej 

šíreniu 

1.5.1.      Príjmy 

 V rámci príjmov v sledovanom období nemal NKÚ SR žiaden pohyb. 

1.5.2.      Výdavky           

Na zabezpečenie ochrany zdravia zamestnancov a zabezpečenie nevyhnutných opatrení na zamedzenie šírenia 

ochorenia  Covid-19 spôsobeným koronavírusom SARS-CoV-2 boli obstarané pre zamestnancov ochranné 

prostriedky a to: ústne rúška, dezinfekčné gély, antibakteriálne utierky, mobilná dezinfekčná jednotka – senzorový 

dávkovač a tiež systém merania  telesnej teploty a zisťovania prítomnosti ochranného rúška.  

Rozpočtovým opatrením č.12/2020 v hodnote 30 240,- eur bol zmenený záväzný ukazovateľ na rozpočtovej 

položke 633 Materiál. 

Ukazovateľ 
Rozpočet 2020 

Skutočnosť 2020 
%  k 

upravenému 
rozpočtu  Schválený Upravený 

630 Tovary a služby 0 30 240 39 691 100 

v tom: 

633004 Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia, technika a 
náradie 0 2 031 2 031 

100 

633006 Všeobecný materiál ( ústne rúška, dezinfekčné 
prostriedky, antibakteriálne obrúsky ) 0 9 760 9 760 

100 

713002 IS na monitorovanie teploty zamestnancov 0 18 449 27 900 100 

 

1.5.3.      Finančné operácie 

 V rámci výdavkových finančných operácií v sledovanom období nemal NKÚ SR žiaden výdavok. 

 

1.6 Zhodnotenie zamestnanosti 

Vláda SR schválila v bode A.4. uznesenia vlády SR č. 453/2018 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 

2019 až 2021 limity počtu zamestnancov, miezd, platov služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní 

v kapitolách štátneho rozpočtu na rok 2020.  

Limit počtu zamestnancov na rok 2020 bol pre kapitolu NKÚ SR stanovený v počte 319 osôb, z toho aparát 

ústredného orgánu v počte 319 osôb. V porovnaní s rokom 2019 sa limit počtu zamestnancov nezmenil. Priemerný 

evidenčný počet za rok 2020 dosiahol počet 298, z toho bolo 287 štátnych zamestnancov odmeňovaných podľa 
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zákona č. 55/2017 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov, 11 zamestnancov 

odmeňovaných podľa zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo 

verejnom záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a traja ústavní činitelia 

odmeňovaní podľa zákona č. 120/1993 Z. z. o platových pomeroch niektorých ústavných činiteľov SR v znení 

neskorších predpisov v termíne do 13.09.2020 a dvaja ústavní činitelia od 30.09.2020. Miera fluktuácie dosiahla 

úroveň 3 %.  

Záväzné ukazovatele limitu počtu zamestnancov kapitoly NKÚ SR na rok 2020 boli dodržané.  

1.7 Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly 

 NKÚ SR nemá vo svojej pôsobnosti príspevkové ani žiadne iné organizácie.  
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2 TABUĽKOVÁ ČASŤ 

 

V zmysle Smernice Ministerstva financií SR zo 4. februára 2021 č. MF/005869/2021-31 na vypracovanie 

záverečných účtov kapitol štátneho rozpočtu a štátnych fondov v tabuľkovej časti predkladaného návrhu 

záverečného účtu uvádzame nasledovné tabuľky: 

 

Tabuľka č. 1  Celkový prehľad príjmov a výdavkov kapitoly ŠR za rok 2020 

Tabuľka č. 2  Výdavky kapitoly ŠR podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie za rok 2020 

Tabuľka č. 3  Finančné operácie kapitoly ŠR za rok 2020 

Tabuľka č. 4   Záväzné ukazovatele kapitoly za rok 2020 

 

Vzhľadom na skutočnosť, že kapitola NKÚ SR nemá vo svojej podriadenosti príspevkové organizácie, tabuľky č. 

5 a č. 6 nie sú súčasťou návrhu záverečného účtu.
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3  PRÍLOHY  

 

Prílohu Návrhu záverečného účtu kapitoly NKÚ SR za rok 2020 tvorí:  

 

1. Organizačná schéma kapitoly NKÚ SR k 31.12.2020 - netýka sa činnosti úradu (úrad nemá vo svojej 

zriaďovateľskej pôsobnosti rozpočtové a príspevkové organizácie) 

2. Zhodnotenie výsledkov interných a externých kontrol vykonaných v roku 2020  

3. Monitorovacia správa programovej štruktúry k 31.12.2020  
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2. Zhodnotenie výsledkov interných a externých kontrol vykonaných v roku 2020 

Interné kontroly: 

Základné údaje o vykonaných vnútorných auditoch za rok 2020 a o vnútorných auditoch začatých 
v predchádzajúcich rokoch, ktoré boli skončené v roku 2020: 
 

Číslo vnútorného auditu:   1/2020 

Ciele vnútorného auditu:  Overiť definovanie aktív súvisiacich s IT, stanovenie cieľov a stratégie riadenia 

bezpečnosti informačných systémov, riadenie informačnej bezpečnosti, 

organizáciu IT a informačnej bezpečnosti, personálnu bezpečnosť, manažment 

rizík pre oblasť informačnej bezpečnosti, kontrolný mechanizmus riadenia 

informačnej bezpečnosti, ochranu proti škodlivému softvéru, sieťovú 

bezpečnosť, fyzickú bezpečnosť a bezpečnosť prostredia, aktualizáciu 

softvéru, monitorovanie a manažment bezpečnostných incidentov, zálohovanie 

údajov, riadenie prístupu, aktualizáciu informačno-komunikačných technológií 

a účasť tretích strán.  

Celkový počet nedostatkov: 6 

Celková suma navrhnutých sankcií 

v eurách: 0 

 

Číslo vnútorného auditu:   2/2020 

Ciele vnútorného auditu: Overiť vykazovanie pracovného času, nadčasov a dochádzky vodičov, 

vykazovanie služobných ciest vodičov v rámci mesta a mimo mesta, 

vyúčtovanie cestovných náhrad vodičov pri bežných aj mimoriadnych jazdách, 

dĺžky trvania služobných ciest a súlad vyúčtovania pracovného času 

a cestovných náhrad s internými predpismi ako aj všeobecne záväznými 

právnymi predpismi.   

Celkový počet nedostatkov: 4 

Celková suma navrhnutých sankcií 

v eurách: 0 

Číslo vnútorného auditu:   3/2020 

Ciele vnútorného auditu: Overiť kvalitu výkonu kontrolnej činnosti NKÚ SR, ktorá je založená na 

odborných znalostiach a schopnostiach kontrolórov, dôslednom dodržiavaní 

interných predpisov NKÚ SR, Etického kódexu zamestnanca NKÚ SR a 

základných princípov štátnej služby v celom procese výkonu kontrolnej 

činnosti, a to v oblasti spoľahlivosti kontrolných zistení, objektívnosti kontrol, 

relevantnosti projektov kontroly, dodržiavania stanovených termínov pri 

predkladaní výsledných dokumentov z kontrol, jednoznačnosti kontrolných 

zistení uvedených vo výsledných materiáloch, účelnosti a efektívnosti 

využívania zdrojov počas kontrol, plnenia účelov a predmetov kontrol, prínosov 

výsledkov kontrol a ich využití v subjektoch v kontrolnej pôsobnosti NKÚ SR.   

Celkový počet nedostatkov: 10 

Celková suma navrhnutých sankcií 

v eurách:   0 

 

 

V ročnom pláne boli plánované 3 vnútorné audity, z toho začaté a skončené boli 3 vnútorné audity. V roku 2020 
neboli skončené žiadne audity, ktoré začali pred rokom 2020, ani neboli vykonané neplánované vnútorné audity.  
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Externé kontroly: 

 

Administratívna finančná kontrola:  

Na základe zaslaných žiadostí o platbu boli v roku 2020 Riadiacim orgánom OP TP a OP EVS vykonané 

kontroly  na projekty s názvom: 

 

1. Financovanie mzdových výdavkov oprávnených pracovníkov NKÚ SR, kód projektu v ITMS: 301011ABC4: 

- ŽoP č. 301011ABC45001 vo výške 332 590,77 €  

 

2. Budovanie a rozvoj odborných kapacít za účelom zvyšovania kvality kontrolnej činnosti NKÚ SR, kód projektu: 

314011N099 

- ŽoP č. 3014 11N099500801 vo výške 115 732,81 € 

- ŽoP č. 3014 11N099500901 vo výške 166 854,87 € 

- ŽoP č. 3014 11N099100401 vo výške     8 530,97 € 

- ŽoP č. 3014 11N099100501 vo výške  200 000,00 € 

 

 

 



Monitorovacia správa programovej štruktúry k dátumu 31.12.2020
08 - Najvyšší kontrolný úrad SR

Hlavný monitorovateľ: Najvyšší kontrolný úrad SR

Výdavky kapitoly podľa zdrojov financovania
( v eurách )

Zdroje financovania Schvál.rozp. 2020 Upravený rozpočet
k 31.12.2020

Skutočnosť do
31.12.2020

Štátny rozpočet 12 819 323 13 428 958 13 428 235

-> prostriedky kapitoly 12 819 323 12 879 162 12 878 439

-> prostriedky EÚ 0 396 247 396 247

-> prostriedky spolufinancovania zo ŠR 0 113 323 113 323

 - Rozpočet kapitoly 12 819 323 12 915 145 12 914 421

 - Rozpočtové prostriedky kapitoly 12 819 323 12 750 365 12 749 641

 - Prostriedky Európskej únie (podľa § 2 písm. e) zákona č. 523/2004 Z. z.) 0 119 125 119 125

 - Prostriedky EÚ – z 3. programového obdobia 2014 - 2020 0 119 125 119 125

 - Prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR 0 45 655 45 655

 - Prostriedky na spolufinancovanie – z 3. programového obdobia 2014 – 2020 0 45 655 45 655

 - Zdroje z predchádzajúcich rokov 0 513 814 513 814

 - Zo štátneho rozpočtu 0 169 023 169 023

 - Zo štátneho rozpočtu z r. 2018 (nevyčerpané prostriedky z r. 2018) 0 128 797 128 797

 - Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 40 226 40 226

 - Zdroje z predchádzajúcich rokov - Prostriedky Európskej únie (podľa § 2 písm. e) zákona č. 523/2004 Z. 0 277 122 277 122

 - Prostriedky EÚ – z 3. programového obdobia 2014 – 2020 0 277 122 277 122

 - Zdroje z predchádzajúcich rokov - Prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR 0 67 668 67 668

 - Prostriedky na spolufinancovanie – z 3. programového obdobia 2014 – 2020 0 67 668 67 668

Výdavky kapitoly na programy
( v eurách )

Názov programu Schvál.rozp. 2020 Upravený rozpočet
k 31.12.2020

Skutočnosť do
31.12.2020

Por.
č.

Kód
programu

Výdavky spolu za kapitolu 13 428 23513 428 95812 819 323

Nezávislá kontrolná činnosťA  06S 11 678 495 12 235 867 12 235 579

 - Nezávislá kontrolná činnosť NKÚ SRa)  06S05 11 726 00911 726 29611 678 495

 - Operačný program Efektívna verejná správab)  06S06 177 208177 2080

 - OP EVS  Špičkové vzdelávanie pre zamestnancov analytických útvarov1.  06S0601 0 5 581 5 581
 - OP EVS Budovanie a rozvoj odborných kapacít za účelom zvyšovania kvality kontrolnej
činnosti NKÚ SR2.  06S0602 0 171 627 171 627

 - Operačný program Technická pomocc)  06S07 332 362332 3620

 - Refundácia mzdových výdavkov zamestnancov NKÚ SR1.  06S0701 0 332 362 332 362

Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu

Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – Najvyšší kontrolný úradB  0EK07 1 140 828 1 193 092 1 192 656
Gestor: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR

 - Systémy vnútornej správy1.  0EK0701 80 700 4 829 4 829

 - Podporná infraštruktúra2.  0EK0703 196 440 211 538 211 142

 - Kontrolórsky informačný systém NKÚ SR3.  0EK0704 863 688 976 724 976 684

Zámery a ciele programov, podprogramov, prvkov

06S - Nezávislá kontrolná činnosť

Napomáhanie lepšiemu hospodáreniu s verejným majetkom.
Zámer:
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2020

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2020

Upravený rozpočet
k 31.12.2020

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 11 678 495 11 661 977 11 661 689
131I   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2018 (nevyčerpané prostriedky z r. 2018) 0 55 797 55 797
131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 8 522 8 522
1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 119 125 119 125
1AC2   -  Európsky sociálny fond 0 14 176 14 176
1AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 31 479 31 479
3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 272 737 272 737
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 48 159 48 159
3AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 11 467 11 467
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 4 385 4 385
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 8 042 8 042

11 678 495Spolu 12 235 867 12 235 579

Realizovať nezávislú kontrolnú činnosť v zmysle schváleného plánu kontrolnej činnosti v súlade s medzinárodne uznávanými kontrolnými štandardmi.
Cieľ 8:

Monitorovanie cieľa:
Rozpočtové prostriedky boli použité v súlade s cieľom programu.

Zdroj získavania údajov:
Monitorovacia správa.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2019

R
2020

R + 1
2021

R + 2
2022 2023

R + 3 R + 4
2024

R + 5
2025

Typ:
MJ:

A - % plnenia plánovaných kontrolných akciíVýstupu

%

100

100

2017 2018

100

100

100

100

100

100

100 100

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol v hodnotenom roku zabezpečený a splnený.
NKÚ SR

NKÚ SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06S04 - Operačný program Technická pomoc
Komentár k programovej časti:

Projekt bol ukončený.
NKÚ SR

NKÚ SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06S0401 - OP TP - Materiálno-technické zabezpečenie IKT pre NKÚ SR
Komentár k programovej časti:

Projekt bol ukončený.
NKÚ SR

NKÚ SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06S0402 - OP TP - Zabezpečenie vzdelávania oprávnených zamestnancov NKÚ SR
Komentár k programovej časti:

Projekt bol ukončený.
NKÚ SR

NKÚ SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06S0403 - OP TP - Financovanie mzdových výdavkov oprávnených pracovníkov NKÚ SR
Komentár k programovej časti:

Projekt bol ukončený.
NKÚ SR

NKÚ SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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06S05 - Nezávislá kontrolná činnosť NKÚ SR

Napomáhanie lepšiemu hospodáreniu s verejným majetkom.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2020

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2020

Upravený rozpočet
k 31.12.2020

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 11 678 495 11 661 977 11 661 689
131I   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2018 (nevyčerpané prostriedky z r. 2018) 0 55 797 55 797
131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 8 522 8 522

11 678 495Spolu 11 726 296 11 726 009

Realizovať nezávislú kontrolnú činnosť v zmysle schváleného plánu kontrolnej činnosti v súlade s medzinárodne uznávanými kontrolnými štandardmi.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Hlavným dokumentom určujúcim zameranie kontrolnej činnosti NKÚ SR je plán kontrolnej činnosti. Pri zostavení plánu kontrolnej činnosti NKÚ SR uplatňuje princíp
nezávislosti, ktorú mu určuje ústava SR a zákon o NKÚ SR. Tento princíp je aj v súlade s činnosťou najvyšších kontrolných inštitúcií združených v organizácii INTOSAI a
EUROSAI. Plán kontrolnej činnosti je transparentný, je z neho zrejmý cieľ kontroly aj to, ktoré subjekty budú kontrolované. Výsledky kontrolnej činnosti z vykonaných
kontrolných akcií sú zverejňované, s cieľom objektívneho a transparentného informovania občanov, vlády SR a Národnej rady SR a skutočnom stave vecí.

NKÚ SR v roku 2020 vykonal 35 kontrolných akcií, z toho:
-Kontrola súladu: 11
-Kontrola výkonnosti: 8
-Finančná kontrola: 0
-Kontrola súladu s prvkami výkonnosti:10
-Kontrola súladu a finančná: 4
-Kontrola výkonnosti, súladu a finančná: 2

Zdroj získavania údajov:
S práva o výsledkoch kontrolnej činnosti Najvyššieho kontrolného úradu Slovenskej republiky za rok 2020.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2019

R
2020

R + 1
2021

R + 2
2022 2023

R + 3 R + 4
2024

R + 5
2025

Typ:
MJ:

A - % plnenia plánovaných kontrolných akciíVýstupu

%

100 100

2017 2018

100

100

100

100

100

100 100

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol v hodnotenom roku zabezpečený a splnený.
NKÚ SR

NKÚ SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06S06 - Operačný program Efektívna verejná správa

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2020

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2020

Upravený rozpočet
k 31.12.2020

1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 119 125 119 125
1AC2   -  Európsky sociálny fond 0 14 176 14 176
1AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 31 479 31 479
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 4 385 4 385
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 8 042 8 042

0Spolu 177 208 177 208

Komentár k programovej časti:

Rozpočtové prostriedky boli použité v súlade s cieľom programu.
NKÚ SR

NKÚ SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06S0601 - OP EVS  Špičkové vzdelávanie pre zamestnancov analytických útvarov

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2020

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2020

Upravený rozpočet
k 31.12.2020

3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 4 385 4 385
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 1 195 1 195

0Spolu 5 581 5 581

Zabezpečiť vzdelávanie zamestnacov analytických útvarov a zvyšovanie ich odborných a analytických schopností
Cieľ 1:
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Monitorovanie cieľa:
Projekt  Špičkové vzdelávanie pre zamestnancov analytických útvarov  sa priebežne plní.

Zdroj získavania údajov:
Monitorovacia správa.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2019

R
2020

R + 1
2021

R + 2
2022 2023

R + 3 R + 4
2024

R + 5
2025

Typ:
MJ:

A - Počet zamestnancov vyslaných na vybrané zahraničné vzdelávanie alebo stážeVýsledku

počet

0

2017 2018

6

1

1

1

3

1 0

Komentár k programovej časti:

Projekt  Špičkové vzdelávanie pre zamestnancov analytických útvarov  sa priebežne plní.
NKÚ SR

NKÚ SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06S0602 - OP EVS Budovanie a rozvoj odborných kapacít za účelom zvyšovania kvality kontrolnej činnosti NKÚ SR

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2020

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2020

Upravený rozpočet
k 31.12.2020

1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 119 125 119 125
1AC2   -  Európsky sociálny fond 0 14 176 14 176
1AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 31 479 31 479
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 6 847 6 847

0Spolu 171 627 171 627

Spracovanie analytických materiálov analytikmi NKÚ SR a externými expertmi
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Projekt Budovanie a rozvoj odborných kapacít za účelom zvyšovania kvality kontrolnej činnosti NKÚ SR sa priebežne plní.

Zdroj získavania údajov:
Monitorovacia správa.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2019

R
2020

R + 1
2021

R + 2
2022 2023

R + 3 R + 4
2024

R + 5
2025

Typ:
MJ:

A - Počet koncepčných, analytických a metodických materiálovVýsledku

počet

0

2017 2018

1

3

5

4

0

0 3

Dobudovanie a rozvoj analytických kapacít na NKÚ SR
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
Projekt Budovanie a rozvoj odborných kapacít za účelom zvyšovania kvality kontrolnej činnosti NKÚ SR sa priebežne plní.

Zdroj získavania údajov:
Monitorovacia správa.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2019

R
2020

R + 1
2021

R + 2
2022 2023

R + 3 R + 4
2024

R + 5
2025

Typ:
MJ:

A - Počet osôb zapojených do vzdelávaniaVýsledku

počet

0

2017 2018

23

10

12

10

33

10 0

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2019

R
2020

R + 1
2021

R + 2
2022 2023

R + 3 R + 4
2024

R + 5
2025

Typ:
MJ:

B - Počet úspešných absolventov vzdelávacích aktivítVýsledku

počet

0

2017 2018

9

10

16

10

31

10 0

Hodnotenie kvality NKÚ SR v súlade s medzinárodnými štandardami ISSAI a odporúčaniami INTOSAI
Cieľ 3:

Monitorovanie cieľa:
Projekt Budovanie a rozvoj odborných kapacít za účelom zvyšovania kvality kontrolnej činnosti NKÚ SR sa priebežne plní.

Zdroj získavania údajov:
Monitorovacia správa.
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2019

R
2020

R + 1
2021

R + 2
2022 2023

R + 3 R + 4
2024

R + 5
2025

Typ:
MJ:

A - Počet realizovaných hodnotení, analýz a štúdiíVýsledku

počet

0

2017 2018

0

0

0

0

1

2 1

Prehlbovanie odbornej kvalifikácie zamestnancov NKÚ SR
Cieľ 4:

Monitorovanie cieľa:
Projekt Budovanie a rozvoj odborných kapacít za účelom zvyšovania kvality kontrolnej činnosti NKÚ SR sa priebežne plní.

Zdroj získavania údajov:
Monitorovacia správa.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2019

R
2020

R + 1
2021

R + 2
2022 2023

R + 3 R + 4
2024

R + 5
2025

Typ:
MJ:

A - Počet osôb zapojených do vzdelávaniaVýsledku

počet

0

2017 2018

40

50

29

25

52

25 0

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2019

R
2020

R + 1
2021

R + 2
2022 2023

R + 3 R + 4
2024

R + 5
2025

Typ:
MJ:

B - Počet úspešných absolventov vzdelávacích aktivítVýsledku

počet

0

2017 2018

56

50

29

25

28

25 0

Komentár k programovej časti:
Rozpočtové prostriedky boli použité v súlade s cieľom programu.
Cieľ bol v hodnotenom roku zabezpečený a splnený.

NKÚ SR

NKÚ SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06S07 - Operačný program Technická pomoc

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2020

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2020

Upravený rozpočet
k 31.12.2020

3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 272 737 272 737
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 48 159 48 159
3AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 11 467 11 467

0Spolu 332 362 332 362

Komentár k programovej časti:

Rozpočtové prostriedky boli použité v súlade s cieľom programu.
NKÚ SR

NKÚ SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06S0701 - Refundácia mzdových výdavkov zamestnancov NKÚ SR

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2020

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2020

Upravený rozpočet
k 31.12.2020

3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 272 737 272 737
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 48 159 48 159
3AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 11 467 11 467

0Spolu 332 362 332 362

Zabezpečiť stabilizáciu pracovníkov subjektov zapojených do systému riadenia, kontroly a auditu EŠIF
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ bol v hodnotenom roku zabezpečený a splnený.

Zdroj získavania údajov:
Monitorovacia správa.
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2019

R
2020

R + 1
2021

R + 2
2022 2023

R + 3 R + 4
2024

R + 5
2025

Typ:
MJ:

A - Zabezpečiť stabilizáciu pracovníkov subjektov zapojených do systému riadenia, kontroly a auditu EŠIFVýstupu

x

2017 2018

áno

áno

Komentár k programovej časti:

Rozpočtové prostriedky boli použité v súlade s cieľom programu.
NKÚ SR

NKÚ SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EJ09 - Informačná spoločnosť 2014 - 2020 - MF SR - NKÚ SR
Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EJ0901 - Migrácia KIS NKÚ SR a Webového sídla NKÚ SR do Vládneho cloudu
Komentár k programovej časti:

Rozpočtové prostriedky boli použité v súlade s cieľom programu.
NKÚ SR

NKÚ SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK07 - Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – Najvyšší kontrolný úrad SR

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2020

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2020

Upravený rozpočet
k 31.12.2020

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 140 828 1 088 388 1 087 952
131I   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2018 (nevyčerpané prostriedky z r. 2018) 0 73 000 73 000
131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 31 704 31 704

1 140 828Spolu 1 193 092 1 192 656

Komentár k programovej časti:

Rozpočtové prostriedky boli použité v súlade s cieľom programu.
NKÚ SR

NKÚ SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0701 - Systémy vnútornej správy

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2020

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2020

Upravený rozpočet
k 31.12.2020

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 80 700 4 829 4 829
80 700Spolu 4 829 4 829

Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné systémy z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich
zefektívnenia.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ bol v hodnotenom roku zabezpečený a splnený.

Zdroj získavania údajov:
Monitorovacia správa.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2019

R
2020

R + 1
2021

R + 2
2022 2023

R + 3 R + 4
2024

R + 5
2025

Typ:
MJ:

A - Zefektívnené využitie výdavkov zo ŠR na prevádzku a údržbu jednotlivých informačných systémov.Efektivity

logická

áno áno

áno

2017 2018

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Rozpočtové prostriedky boli použité v súlade s cieľom programu.
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NKÚ SR

NKÚ SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0702 - Špecializované systémy

Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné systémy z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich
zefektívnenia.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ bol v hodnotenom roku zabezpečený a splnený.

Zdroj získavania údajov:
Monitorovacia správa.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2019

R
2020

R + 1
2021

R + 2
2022 2023

R + 3 R + 4
2024

R + 5
2025

Typ:
MJ:

A - Zefektívnené využitie výdavkov zo ŠR na prevádzku a údržbu jednotlivých informačných systémov.Efektivity

logická

áno áno

áno

2017 2018

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Rozpočtové prostriedky boli použité v súlade s cieľom programu.
NKÚ SR

NKÚ SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0703 - Podporná infraštruktúra

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2020

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2020

Upravený rozpočet
k 31.12.2020

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 196 440 208 338 207 942
131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 3 200 3 200

196 440Spolu 211 538 211 142

Sledovať a riadiť objem výdavkov na podpornú infraštruktúru za účelom ich zefektívnenia.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ bol v hodnotenom roku zabezpečený a splnený.

Zdroj získavania údajov:
Monitorovacia správa.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2019

R
2020

R + 1
2021

R + 2
2022 2023

R + 3 R + 4
2024

R + 5
2025

Typ:
MJ:

A - zefektívnené využitie výdavkob zo ŠR na podpornú infraštruktúru.Efektivity

logická

áno áno

áno

2017 2018

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Rozpočtové prostriedky boli použité v súlade s cieľom programu.
NKÚ SR

NKÚ SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0704 - Kontrolórsky informačný systém NKÚ SR

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2020

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2020

Upravený rozpočet
k 31.12.2020

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 863 688 875 221 875 181
131I   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2018 (nevyčerpané prostriedky z r. 2018) 0 73 000 73 000
131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 28 503 28 503

863 688Spolu 976 724 976 684

Sledovať a riadiť objem výdavkov KIS NKÚ SR z hľadiska jeho implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom jeho zefektívnenia.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
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Cieľ bol v hodnotenom roku zabezpečený a splnený.

Zdroj získavania údajov:
Monitorovacia správa.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2019

R
2020

R + 1
2021

R + 2
2022 2023

R + 3 R + 4
2024

R + 5
2025

Typ:
MJ:

A - Zefektívnené využitie výdavkov zo ŠR na prevádzku a údržbu KIS NKÚ SR.Efektivity

logická

áno áno

áno

2017 2018

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Rozpočtové prostriedky boli použité v súlade s cieľom programu.
NKÚ SR

NKÚ SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

Doplňujúca informácia:

Vytlačené dňa: 28.04.2021 8 / 8



Tabuľka: 1

Strana: 1

Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:                                                                                        08 Najvyšší kontrolný úrad SR

Ukazovateľ
Schválený                  

rozpočet     

Upravený                 

rozpočet       
Skutočnosť

% k upravenému 

rozpočtu

I. PRÍJMY spolu 20 9 88 977,8

 

A. Daňové príjmy 0 0 0 0,0

B. Nedaňové príjmy 20 9 88 977,8

1. Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 4 4 4 100,0

2. Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 0 0 1 0,0

3. Kapitálové príjmy 0 0 0 0,0

4. Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio 0 0 0 0,0

5. Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí a vkladov 0 0 0 0,0

6. Iné nedaňové príjmy 16 5 83 1 660,0

C. Granty a transfery 0 0 0 0,0

1. Tuzemské bežné granty a transfery 0 0 0 0,0

2. Tuzemské kapitálové granty a transfery 0 0 0 0,0

3. Zahraničné granty 0 0 0 0,0

4. Zahraničné transfery 0 0 0 0,0

II. VÝDAVKY spolu 12 820 13 429 13 429 100,0

 

A. Bežné výdavky 12 711 13 155 13 155 100,0

1. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 7 542 7 843 7 843 100,0

2. Poistné a príspevok do poisťovní 2 755 2 830 2 830 100,0

3. Tovary a služby 2 353 2 377 2 377 100,0

4. Bežné transfery 61 105 105 100,0

z toho :     

  - Príspevkovej organizácii 0 0 0 0,0

  - Štátnemu účelovému fondu 0 0 0 0,0

  - Verejnej vysokej škole 0 0 0 0,0

  - Obci okrem transferu na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy
 0 0 0 0,0

  - Vyššiemu územnému celku okrem transferu na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy 0 0 0 0,0

  - Občianskemu združeniu, nadácii a neinvestičnému fondu 0 0 0 0,0

  - Na platené poistné za skupiny osôb ustanovené zákonom 0 0 0 0,0

  - Transfery nefinančným subjektom 0 0 0 0,0

  - Odvody do rozpočtu Európskej únie 0 0 0 0,0

5. Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou a fin. prenájmom 0 0 0 0,0

B. Kapitálové výdavky 109 274 274 100,0

1. Obstarávanie kapitálových aktív 109 274 274 100,0

2. Kapitálové transfery 0 0 0 0,0

z toho :  

  - Príspevkovej organizácii 0 0 0 0,0

  - Verejnej vysokej škole 0 0 0 0,0

  - Obci 0 0 0 0,0

  - Vyššiemu územnému celku 0 0 0 0,0

  - Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám 0 0 0 0,0

  - Transfery nefinančným subjektom 0 0 0 0,0

I.-II. Prebytok (+), schodok (-) -12 800 -13 420 -13 341 99,4

(v tis. eur)

Štátna pokladnica

15.3.2021

Celkový prehľad príjmov a výdavkov kapitoly ŠR za rok 2020



Tabuľka: 2

Strana: 1

Schválený 

rozpočet     

Upravený 

rozpočet       
Skutočnosť

% k 

upravenému 

rozpočtu

Schválený 

rozpočet     

Upravený 

rozpočet       
Skutočnosť

% k 

upravenému 

rozpočtu

Schválený 

rozpočet     

Upravený 

rozpočet       
Skutočnosť

% k 

upravenému 

rozpočtu

01 VŠEOBECNÉ VEREJNÉ SLUŽBY 12 711 13 155 13 155 100,0 109 274 274 100,0 12 820 13 429 13 429 100,0

011 Výkonné a zákonodarné orgány, finančné a rozpočtové ... 12 711 13 155 13 155 100,0 109 274 274 100,0 12 820 13 429 13 429 100,0

0111 Výkonné a zákonodarné orgány 0 168 168 100,0 0 0 0 0,0 0 168 168 100,0

0112 Finančné a rozpočtové záležitosti 12 711 12 987 12 987 100,0 109 274 274 100,0 12 820 13 261 13 261 100,0

S P O L U 12 711 13 155 13 155 100,0 109 274 274 100,0 12 820 13 429 13 429 100,0

Štátna pokladnica

15.3.2021

700 - Kapitálové výdavky Výdavky spolu

Výdavky kapitoly ŠR podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie za rok 2020

600 - Bežné výdavky

Kód a názov

(v tis. eur)

08 Najvyšší kontrolný úrad SRČíslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:



Tabuľka: 1

Strana: 1

Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:                                                                                        08 Najvyšší kontrolný úrad SR

Ukazovateľ
Schválený                  

rozpočet     

Upravený                 

rozpočet       
Skutočnosť

% k upravenému 

rozpočtu

I. PRÍJMY spolu 20 9 88 977,8

 

A. Daňové príjmy 0 0 0 0,0

B. Nedaňové príjmy 20 9 88 977,8

1. Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 4 4 4 100,0

2. Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 0 0 1 0,0

3. Kapitálové príjmy 0 0 0 0,0

4. Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio 0 0 0 0,0

5. Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí a vkladov 0 0 0 0,0

6. Iné nedaňové príjmy 16 5 83 1 660,0

C. Granty a transfery 0 0 0 0,0

1. Tuzemské bežné granty a transfery 0 0 0 0,0

2. Tuzemské kapitálové granty a transfery 0 0 0 0,0

3. Zahraničné granty 0 0 0 0,0

4. Zahraničné transfery 0 0 0 0,0

II. VÝDAVKY spolu 12 820 13 429 13 429 100,0

 

A. Bežné výdavky 12 711 13 155 13 155 100,0

1. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 7 542 7 843 7 843 100,0

2. Poistné a príspevok do poisťovní 2 755 2 830 2 830 100,0

3. Tovary a služby 2 353 2 377 2 377 100,0

4. Bežné transfery 61 105 105 100,0

z toho :     

  - Príspevkovej organizácii 0 0 0 0,0

  - Štátnemu účelovému fondu 0 0 0 0,0

  - Verejnej vysokej škole 0 0 0 0,0

  - Obci okrem transferu na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy
 0 0 0 0,0

  - Vyššiemu územnému celku okrem transferu na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy 0 0 0 0,0

  - Občianskemu združeniu, nadácii a neinvestičnému fondu 0 0 0 0,0

  - Na platené poistné za skupiny osôb ustanovené zákonom 0 0 0 0,0

  - Transfery nefinančným subjektom 0 0 0 0,0

  - Odvody do rozpočtu Európskej únie 0 0 0 0,0

5. Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou a fin. prenájmom 0 0 0 0,0

B. Kapitálové výdavky 109 274 274 100,0

1. Obstarávanie kapitálových aktív 109 274 274 100,0

2. Kapitálové transfery 0 0 0 0,0

z toho :  

  - Príspevkovej organizácii 0 0 0 0,0

  - Verejnej vysokej škole 0 0 0 0,0

  - Obci 0 0 0 0,0

  - Vyššiemu územnému celku 0 0 0 0,0

  - Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám 0 0 0 0,0

  - Transfery nefinančným subjektom 0 0 0 0,0

I.-II. Prebytok (+), schodok (-) -12 800 -13 420 -13 341 99,4

(v tis. eur)

Štátna pokladnica

15.3.2021

Celkový prehľad príjmov a výdavkov kapitoly ŠR za rok 2020



Tabuľka č.4
Strana: 1

(v eur)

Záväzné ukazovatele kapitoly Najvyšší kontrolný úrad SR za rok 2020

Etapa: MUR 2020, Stav k dátumu: 31.12.2020, Rozpočet: Upravený, Skutočnosť: Skutočnosť MNX aktualizovaná mesačne

Záväzné ukazovatele Skutočnosť
%

plnenia
schváleného

rozpočtu

%
plnenia

upraveného
rozpočtu

Upravený
rozpočet

Schválený
rozpočet

I. PRÍJMY KAPITOLY

A. Záväzný ukazovateľ 20 000,00 9 335,41 88 338,88 441,69 946,3

z toho 11: 20 000,00 9 335,41 9 335,41 46,68 100,0

z toho 13: 0,00 0,00 79 003,47 X X

B. Prostriedky Európskej únie 0,00 0,00 X X

z toho 11: 0,00 0,00 X X

z toho 13: 0,00 0,00 X X

II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B+C) 12 819 323,00 13 428 958,37 13 428 234,87 104,75 100,0

z toho 11: 12 819 323,00 12 915 144,67 12 914 421,17 100,74 100,0

z toho 13: 0,00 513 813,70 513 813,70 X 100,0

z toho 72: 0,00 0,00 X X
A. Výdavky spolu bez prostriedkov podľa § 17
ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. a prostriedkov
Európskej únie

12 819 323,00 13 032 711,45 13 031 987,95 101,66 100,0

z toho 11: 12 819 323,00 12 796 019,73 12 795 296,23 99,81 100,0

z toho 13: 0,00 236 691,72 236 691,72 X 100,0

z toho:

A.1. rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja
111+11H) 12 819 323,00 12 750 364,75 12 749 641,25 99,46 100,0

z toho 131 0,00 169 023,45 169 023,45 X 100,0

A.2. prostriedky na spolufinancovanie 0,00 113 323,25 113 323,25 X 100,0

z toho 11: 0,00 45 654,98 45 654,98 X 100,0

z toho 13: 0,00 67 668,27 67 668,27 X 100,0

A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné
osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111+11H) 7 542 001,00 7 561 124,00 7 561 124,00 100,25 100,0

z toho: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné
osobné vyrovnania aparátu ústredného orgánu
(kód zdroja 111+11H)

7 542 001,00 7 561 124,00

Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,
podľa prílohy   č. 1 k uzneseniu vlády SR č.
500/2019

319 319

z toho: aparát ústredného orgánu 319 osôb 319 osôb

- administratívne kapacity rozpočtových
organizácií osobitne sledované, podľa prílohy
č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 500/2019

0 osôb 0 osôb X X

z toho: aparát ústredného orgánu 0 osôb 0 osôb X X

A.4. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov
na spolufinancovanie) 108 900,00 274 122,95 273 686,94 251,32 99,8

z toho 11: 108 900,00 105 099,50 104 663,49 96,11 99,6

z toho 13: 0,00 169 023,45 169 023,45 X 100,0

z toho: kód zdroja 111 108 900,00 105 099,50 104 663,49 96,11 99,6

B. Prostriedky podľa § 17 ods. 4 zákona č.
523/2004 Z. z. 0,00 0,00 X X

(Podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. je
rozpočtová organizácia
oprávnená čerpať tento limit do výšky
rozpočtovaných príjmov skutočne
prijatých a je oprávnená prekročiť limit výdavkov
z dôvodu dosiahnutia
vyšších ako rozpočtovaných príjmov.)

Tlačová zostava ( R01.319 ) vytvorená 03.05.2021, 16:00:52, používateľom [ Viera Kováčiková ]



Tabuľka č.4
Strana: 2

(v eur)

Záväzné ukazovatele kapitoly Najvyšší kontrolný úrad SR za rok 2020

Etapa: MUR 2020, Stav k dátumu: 31.12.2020, Rozpočet: Upravený, Skutočnosť: Skutočnosť MNX aktualizovaná mesačne

Záväzné ukazovatele Skutočnosť
%

plnenia
schváleného

rozpočtu

%
plnenia

upraveného
rozpočtu

Upravený
rozpočet

Schválený
rozpočet

C. Prostriedky Európskej únie 0,00 396 246,92 396 246,92 X 100,0

z toho 11: 0,00 119 124,94 119 124,94 X 100,0

z toho 13: 0,00 277 121,98 277 121,98 X 100,0

D. Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu
programov vlády SR a častí programov vlády SR

06S Nezávislá kontrolná činnosť 11 678 495,00 12 235 866,66 12 235 579,17 104,77 100,0

z toho 11: 11 678 495,00 11 826 756,60 11 826 469,11 101,27 100,0

z toho 13: 0,00 409 110,06 409 110,06 X 100,0

z toho 72: 0,00 0,00 X X

0EJ09 Informačná spoločnosť 2014 - 2020_MF
SR - NKÚ SR 0,00 0,00 X X

z toho 11: 0,00 0,00 X X

z toho 13: 0,00 0,00 X X

z toho 72: 0,00 0,00 X X
0EK07 Informačné technológie financované
zo štátneho rozpočtu – Najvyšší kontrolný
úrad SR

1 140 828,00 1 193 091,71 1 192 655,70 104,54 100,0

z toho 11: 1 140 828,00 1 088 388,07 1 087 952,06 95,37 100,0

z toho 13: 0,00 104 703,64 104 703,64 X 100,0

z toho 72: 0,00 0,00 X X

Tlačová zostava ( R01.319 ) vytvorená 03.05.2021, 16:00:52, používateľom [ Viera Kováčiková ]


